UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

ATA DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SÃO PAULO - 17.08.2020

Ao décimo sétimo dia do mês de agosto de dois mil e vinte, reuniram-se
os professores do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-
EQ) da Universidade Federal de São Paulo, às 14h00, por meio remoto
utilizando o google meeting, tendo o Coordenador do PPG-EQ, o Prof. Dr.
Rogério de Almeida Vieira, presidindo a reunião. Estiveram presentes: Profa.
Mariana Agostini de Moraes, Profa. Fabiana Perrechil Bonsanto, Profa. Katia
Ribeiro, Prof. José Ermírio Ferreira de Moraes, Prof. Rafael Mauricio Matricarde
Falleiro, Profa. Milene Costa Codol e Profa. Priscila Veggi. A Ordem do dia de
pauta única foi apresentada pelo Prof. Rogério e Profa. Katia para discussão e
definição do projeto de pesquisa PPGEQ, a ser submetido à Chamada CNPq
Nº 25/2020 APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE
INOVAÇÃO:BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO. A coordenação se
manifestou entendendo que a linha de pesquisa 2 - Tecnologia Química,
Bioquímica e de Materiais, por estar melhor estruturada teria mais chances de
aprovação de projeto no referido edital CNPq. Este projeto de pesquisa poderá
englobar docentes de outras linhas de pesquisa do PPGEQ e o número de
bolsas de mestrado a ser solicitado deverá ser muito bem justificado no projeto.
Após ampla discussão entre os presentes, foi realizada a votação e os
membros da CEPG-EQ aprovaram por unanimidade que a linha de pesquisa 2
será responsável por apresentar o projeto na chamada CNPq Nº 25/2020,
sendo que foi defino que a Profa. Mariana coordenará as reunião sobre o
projeto para definição do tema principal e sub temas, do número de bolsas de
mestrado a serem solicitadas e docentes participantes. Como a CNPq sinalizou
possíveis alterações no edital, estas modificações deverão ser avaliadas pelo
grupo envolvido no projeto e se necessário consultar a CEPG-EQ. Nada mais
havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelo Prof. Rogério. A Profa. Katia
Ribeiro lavrou esta ata que, após aprovada, será assinada por todos os
membros da PPG-EQ que estiveram presentes.

Fabiana Perrechil Bonsanto

José Ermírio Ferreira de Moraes

Katia Ribeiro

Mariana Agostini de Moraes

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
Campus Diadema

Milene Costa Codolo

Rogério de Almeida Vieira

Rafael Mauricio Matricarde Falleiro

Priscila Carvalho Veggi